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ŘÍZENÍ ZMĚN NA PROJEKTU V PRŮBĚHU REALIZACE

CHANGE MANAGEMENT IN THE CONSTRUCTION

PROJECT

Abstrakt

Tato práce se zabývá řízením změn na dvou konkrétních projektech. Řízení

změn vychází ze smlouvy o dílo mezi investorem a dodavatelem.

Teoretická část popisuje projektové řízení. Jsou zde uvedeny nejpoužívanější

dodavatelské systémy v České republice a popsány jsou kontrakty z hlediska ceny.

V praktická část se zaobírá samotným řízením změn na veřejné zakázce, poté

na soukromé zakázce. Jsou zde popsány důležité body smlouvy o dílo. Dále je pro

každou zakázku zvlášť vybrána jedna změna a je popsán postup schvalování až po

realizaci. Je vyhotovena analýza dopadu na cenu díla a harmonogram v důsledku této

změny. Následuje porovnání obou zakázek navzájem a shrnutí nejslabších stránek

změnových řízení.

Abstract

This diploma thesis compares change procedures of public and private

contracts. It is based on a contract between the owner and the contractor.

The theoretical part describes the principles of project management. Supply

systems and types of contracts used in the Czech Republic.

The practical part first describes the basic points of a public and private contract.

One change is selected and the approval process is explained. And are explained the

effects on the price and construction schedule. Finally, the two contracts are

compared.
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1 Úvod

Cílem této práce je porovnat řízení změn na veřejné a soukromé zakázce.

V teoretické části budou představeny základní pojmy a stručně vysvětleno

projektové řízení, včetně příkladů z praxe. Následovat budou vybrané dodavatelské

systémy, které se vyskytují jak v této práci, tak v českém stavebnictví. Typy

kontraktů z hlediska ceny budou popsány a přiřazeny k jednotlivým dodavatelským

systémům.

Na veřejné zakázce bude popsána smlouva o dílo mezi generálním

dodavatelem a investorem, konkrétně části týkající se ceny, termínů díla a milníků

a změn na projektu. Dalším bodem je představení dodavatelského systému a

znázornění smluvních vztahů a komunikačních vztahů mezi jednotlivými účastníky

stavby. Bude popsáno řízení vybrané změny od prvních návrhů až po realizaci. Dále

se stanoví cena změny a bude zanalyzováno, jaký je dopad na celkovou cenu díla.

Následuje harmonogram. Zde bude porovnán plán a poté skutečnost po

odsouhlasení změny. Bude stanoveno, jaký bude mít změna vliv na termín

dokončení díla. Stanoví se slabá místa řízení a bude navržena optimalizace, aby

byla tato slabá místa pro příště odstraněna.

U soukromé zakázky se bude postupovat analogicky. Vysvětlí se typ

kontraktu a cena díla stanovená v této smlouvě mezi investorem a jedním

z dodavatelů. Pro tuto práci byl zvolen dodavatel fit-out. Dále bude vysvětlen

dodavatelský systém a organizace na zakázce. Vybraná změna bude detailně

popsána od začátku až do její realizaci. I zde se stanoví cena změny a posoudí se

z hlediska typu kontraktu. Harmonogram po začlenění změny bude porovnán

s původním plánovaným. I zde budou nalezena slabá místa a navrženo řešení,

které zaručí, že se chyby nebudou opakovat.

Obě zakázky budou vyhodnoceny z hlediska toho, jak se od sebe liší a budou

uvedeny výhody a nevýhody obou sektorů z hlediska řízení změn.

Veškeré ceny za stavební práce vedené v praktické části jsou upravené a

neodpovídají realitě.
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2 Teoretická část

2.1 Projektové řízení

Projekt má jasně definovaný cíl, jímž je v tomto případě realizace stavby.

Projekty jsou různých typů, nicméně jsou řízeny obecnými pravidly. Projektové

řízení lze rozdělit do jednotlivých skupin dle knihy A guide to the project

management body of knowledge. Jimiž jsou například: (1)

• Řízení rozsahu projektu

• Řízení času

• Řízení nákladů

• Řízení kvality, lidských zdrojů, komunikace, rizik a nákupu

2.1.1 Řízení rozsahu projektu

Řízení se odvíjí od dodavatelského systému zvoleného investorem na

úplném začátku projektu. Zpravidla se dodavatelský systém volí před výběrem

architektonické kanceláře, popř. projekční kanceláře. Důležitou částí je jasné

definování rozsahu, ze kterého se budou odvíjet následující kontrakty. Výstupem je

soupis jednotlivých činností a zároveň přiřazení subjektu, který bude danou činnost

provádět. Hierarchický soupis činností se označuje jako work breakdown structure.

(1)

2.1.2 Řízení času

Investor si v předinvestiční fázi stanoví předběžný harmonogram, první verze

bývají často jen orientační. V případě výběrového řízení generálního dodavatele se

vykytuje mezi požadavky na sestavení nabídky i návrh harmonogramu samotné

realizace díla. V průběhu výstavby je pak harmonogram několikrát aktualizován a

konkretizován. Milníky a termíny zahájení a dokončení díla bývají také jasně

definovány ve smlouvě o dílo a případně i v dodatku ke smlouvě. Nejčastější

příčinou prodloužení termínu bývá už na začátku problém s povolováním staveb.

V průběhu realizace je zpoždění díky neočekávaným změnám projektu nebo

v poslední době aktuální světová pandemie, která má za následek zpomalení

výroby, zpoždění dodávek ze zahraničí, nutnou karanténu účastníků výstavby. (2)
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Dodavatel nejčastěji pro tvorbu harmonogramu využívá program MS Project

od společnosti Microsoft. Program je schopen vypočítat celkovou dobu výstavby na

základě vstupních údajů. Jednotlivé činnosti jsou na sebe navázány pomocí Gattova

zobrazení vazbami předchůdce-následovník. Jak je zobrazeno na Obrázek 1.

Červené činnosti pak značí kritickou cestu. (3)

Obrázek 1: Gattův diagram (MS Project)

Zdroj: vlastní zpracování

2.1.3 Řízení nákladů

Prvním krokem pro řízení nákladů je plánování zdrojů. Tento krok je důležitý

zejména pro dodavatele stavby. Zde je potřeba stanovit potřebný počet pracovníků

v době realizace. Jedná se o vlastní pracovníky z hlediska řízení projektu a přípravy

a poté z hlediska samotné výroby. Dále je také důležité stanovit počet strojů. Pokud

jimi dodavatel nedisponuje, je třeba je zajistit subdodávkou. Oceněný výkaz výměr

je předkládán dodavatelem již jako součást nabídky. Na základě této ceny je pak

s vítězem výběrového řízení uzavřena smlouva o dílo. O druhu smlouvy se

rozhodne na základě zvoleného dodavatelského systému. Ve veřejné zakázce je

povinné oceňovat jednotlivé položky pomocí cenové soustavy vydanou společností

ÚRS PRAHA, a.s. (2)

Kontrola nákladů je nedílnou součástí procesu výstavby. Dodavatel

kontroluje zejména kolik prací bylo provedeno, kolik bylo doposud vyfakturováno,

kolik zbývá vyfakturovat, kolik bylo zaplaceno, zároveň kolik zbývá zaplatit a kolik je

více a méně prací. Nejčastěji fakturace probíhá po měsících na základě skutečně

provedených prací dle zjišťovacího protokolu, případně podle předem stanoveného

kalendáře. (1)

Veškeré změny na projektu musí být odsouhlaseny všemi účastněnými

subjekty. Dodavatel vydá změnový list a podle podmínek smlouvy o dílo jej investor

12

odsouhlasí. Na základě podpisu je vydán pokyn k realizaci. Pokud vícepráce

překročí určitý objem, stanovený přesně ve smlouvě, zpravidla to bývá podíl oproti

zasmluvněnému objemu prací, je vydán dodatek ke smlouvě o dílo. V dodatku jsou

jasně stanoveny smluvní strany, výše dodatku, termín dokončení, je-li rozdílný

oproti původnímu, změnový list, datum a podpis smluvních stran. Nárok na

vícepráce musí být jasně a zřetelně definován ve smlouvě o dílo, aby se předešlo

možným sporům mezi investorem a dodavatelem. (2) (3)

2.2 Dodavatelské systémy

Dodavatelský systém jasně definuje smluvní vztahy po celou dobu

výstavbového procesu, od předinvestiční fáze až po realizační. Některé

dodavatelské systémy zasahují i do provozní fáze. Výběr systému záleží na

samotném investorovi. Je třeba vzít v potaz samotnou charakteristiku projektu,

technologickou náročnost a samozřejmě i vzít v úvahu, jak vysoká má být cena za

dílo. Některé systémy zaručují vysokou konkurenceschopnost na trhu, tudíž je cena

nižší než u systémů, kde působí málo firem. V České republice je nejčastěji

využíván tradiční systém design – bid – build. (2)


[…]


jako příloha byl přiložen harmonogram výstavby ze strany generálního dodavatele.

V práci byl představen proces projednávání změn na projektu. Navrhovanou

změnou u veřejné zakázky byla výměna části keramických tabulí za nové

interaktivní tabule. V současnosti je interaktivní tabule nedílnou součástí vybavení

základních, středních i vysokých škol. Projekt měl však na začátku problém

s povolením. Už jen kvůli tomu, že výstavba probíhá uprostřed zastavěného území

a majitelé sousedních parcel a bytových jednotek protestovali proti tomuto projektu.

Celkově se tak povolovací proces protáhl v řádech několika let a projektová

dokumentace nebyla dostatečně zaktualizována, aby byly uspokojeny veškeré

požadavky na moderní základní školu odpovídající současným standardům.

Změna byla poprvé vznesena na základě pozvání zástupce budoucích

uživatelů stavby na kontrolní den v březnu mezi generálním dodavatelem a

investorem. Celý duben probíhalo jednání o počtu nových tabulí a celkové ceny

změny. V průběhu května byla změna projednána u investora a až v červnu byla

změna definitivně potvrzena a dodavatel tak mohl začít s výběrovým řízením na

subdodavatele. V červenci byly upřesněny požadavky na funkčnost tabulí a

dodavatel uzavřel několika kolové řízení až v září. Návrh na jednotkovou cenu tabulí

je 40 000 Kč. Keramické tabule jsou za jednotkovou cenu 20 000 Kč. Cena za třináct

interaktivních a pět kusů keramických tabulí je tak stanovena na 620 000 Kč. Tato

cena byla předložena ve změnovém listu. Po jednání se subdodavatelem a

upřesnění požadavků od uživatele, byla skutečná cena dodávky 485 000 Kč.

Náklady dodavatele na režie a zisk jsou v tomto případě 135 000 Kč. Vzhledem
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k tomu, že procento z nákladů na režie bylo stanoveno na výši 17 %, vydělal

dodavatel 29 600 Kč.

Díky zdlouhavému schvalování změny a novým požadavkům na technické

parametry tabulí, trvalo celé řízení jedenáct měsíců. Původní termín dodávky tabulí

byl stanoven ve smlouvě na červenec 2019, nový termín realizace byl nyní až

v lednu 2020. Jen samotné schválení změny trvalo celkem čtyři měsíce. Toto nebyla

jediná změna na projektu a celkově bylo v dodatku dalších cca třicet změnových

listů. Čili termín díla by byl stejně posunut.

Optimalizace v tomto případě je v podobě jasně specifikovaných lhůt pro

schválení změny a jasně definovat případy, kdy se ještě může investor zapojit se

svými požadavky do procesu, aniž by ohrozil termín realizace.

Soukromou zakázkou je obchodní a administrativní centrum v Praze.

Změnové řízení je mezi investorem a dodavatelem fit-out na jednom stavebním

objektu. Celková stavba je o čtyřech nadzemních objektech s čtyřmi až sedmi

podlažími. Další objekt se skládá z pěti podzemních pater. Jedná se o dodavatelský

systém construction management. Cena díla je uzavřena jako cost plus fee.

Odměna je pěvně stanovena jako procento ze subdodávky. U takto rozsáhlých

staveb je časté použití tohoto typu kontraktu i dodavatelského systému.

Řízení změn je zde představeno na změně skladby podhledu v zasedacích

místnostech v prvním podlaží. Původně zde byla navržena skladba jako

sádrokartonová konstrukce a epoxidová stěrka. První návrh na změnu byl v srpnu

v podobě nového akustického systému obsahující jak akustickou desku, tak

povrchovou úpravu. Ještě tentýž měsíc byla změna potvrzena investorem a

dodavatel zahájil výběrové řízení na subdodavatele tohoto systému. Měsíc na to

byla vydána aktualizace revizních otvorů a ostatních prvků umístěných v podhledu.

Akustický systém se zavrhl, poněvadž by muselo být vyřezáno obrovské množství

otvoru pro tyto prvky a akustika by v místnosti nedosahovala takových kvalit. V říjnu

byl tedy vznesen nový návrh na skladbu podhledu. Jedná se o pnutou stropní fólii

s nanoperforací. Jelikož se tato fólie již vyskytuje na objektu, byl subdodavatel

osloven, zpracoval návrh ceny a po odsouhlasení dodavatele i investora byl sepsán

dodatek ke smlouvě o dílo. Díky vybranému subdodavateli se celý proces řízení

urychlil, nicméně i tak trval osm měsíců. Pokud by byla vydána včas aktualizace
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prvků v podhledu, celý proces by se zkrátil minimálně o měsíc. Tím by se splnil

původní plánovaný termín realizace podhledu v 1. NP. Cena změnového listu tak

dosahuje hodnoty 876 000 Kč. Odměna ve výši 5 % náleží dodavateli ve výši 43 800

Kč. Pokud by ale zůstala původní skladba podhledu, byla by její hodnota 924 000

Kč a fee by dosáhlo na 46 200 Kč.

Optimalizací pro urychlení i budoucích změn je přidání funkce koordinátora

projektové dokumentace, který by měl za úkol koordinovat výkresy mezi projekční

a architektonickou kanceláří a nedocházelo by tak často ke kolizím.

Celkově se dá shrnout porovnání obou zakázek tak, že rychlejší proces řízení

změny je jednoznačně na té soukromé. Tato konkrétní soukromá zakázka je navíc

specifická tím, že investor i dodavatel patří do jednoho holdingu a je tedy na obě

strany tlak, aby zakázka byla zrealizována co nejdříve, a především v nejlepší

kvalitě. Veřejná zakázka je zatížena administrativou a povinným schvalovacím

procesem. Jinak je systém DBB oproti CM výhodnější z hlediska hotové projektové

dokumentace před výběrem dodavatele.
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