I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení změn na projektu v průběhu realizace
Jméno autora: Karolína Hubičková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Michal Vondruška Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Vložte komentář. Studentka práci průběžně nekonzultovala. Práce byla odevzdána bez závěrečné kontroly a doporučení vedoucího diplomové práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. V teoretické části se objevuje celá řada nepřesností a její zpracování je velmi povrchní. Praktická část odpovídá obvyklým postupům ve stavební praxi. Zajímavé se jeví přizpůsobení dodavatelského systému „Construction management“ v majetkově propojených firmách a typu kontraktu z hlediska tvorby ceny. Tato pasáž je však analyzována poněkud zmatečně a nepřehledně. Autorka se v praktické části práce odkazuje na pojmy, které v teoretické části úplně vynechala. (např. Smluvní zabezpečení jednotlivých typů kontraktů – např. smlouvy FIDIC). Návrhy řešení v závěru práce jsou odkazovány například na BIM, jehož potenciál není v samotné práci nikde analyzován.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Práce působí poněkud nevyváženě. Teoretická část vykazuje celou řadu nepřesností a není úplným podkladem pro zpracování praktické části. V praktické části byly zvoleny pro srovnání řízení změn v soukromém a veřejném sektoru dva různé dodavatelské systémy. Vhodnější by bylo srovnávat postupy ve stejných dodavatelských systémech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka při zpracování diplomové práce využívala především svých praktických poznatků. Z práce je zřejmé, že problematice dobře rozumí a že se v ní velmi dobře orientuje. Nedostatky v diplomové práci vidím především v nedostatečné komunikaci studentky v průběhu jejího zpracování. Během studia však studentka projevovala aktivní zájem o teoretické i praktické řízení stavebních projektů. Její znalosti a přístup ke studiu byl výborný. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 31.1.2021

Podpis: